
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN
Jr. Gregorio Delgado N ° 260, Tara poto. Telf. 52-2351

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 5 8 3  -2015-A/MPSM.

Tarapoto, 10 de Agosto del 2015.

VISTO: el Informe Técnico Legal N° 095-2015-OAJ-MPSM, de fecha 06 de Agosto del 2015, emitido por la 

Oficina de Asesoría Juridica-MPSM, sobre solicitud de Separación convencional de los cónyuges señores 

VELMIRA NORITH AMASIFUEN CORDOVA, identificada con DNI N° 46276141 y don RUTMAN DEL AGUILA 

SAJAMI, identificado con D.N.I N° 43617673; y,

CONSIDERANDO:
Q ue, m e d ia n te  el a r t ic u lo  3 g de  la Ley N 9 29227 Ley que  Regula el P ro c e d im ie n to  No C o ntenc ioso  

de la S eparac ión  C o nve nc io na l y  D ivo rc io  U lte r io r  en las M u n ic ip a lid a d e s  y N o ta rías , y a r tic u lo  4 9 

del R e g la m e n to  de la Ley N 9 29 22 7  Ley que  regu la  el P ro c e d im ie n to  No C o n te n c io so  de la 

S eparac ión  C o n ve nc io na l y D ivo rc io  U lte r io r  en las M u n ic ip a lid a d e s  y N o ta ría s , a p ro b a d o  m e d ía n te  

D e cre to  S u p re m o  N 9 009-2008-JU S, se o to rg a  co m p e te n c ia  a las M u n ic ip a lid a d e s  P rovinc ia les para 

c o n o ce r las s o lic itu d e s  de P ro c e d im ie n to  No C o n te n c io so  de S eparac ión  C o nve nc io na l y D ivo rc io  

U lte r io r ;

Q ue, m e d ia n te  el a r t ic u lo  8 9 de la Ley N9 29227 Ley qu e  regu la  el P ro c e d im ie n to  No co n tenc ioso  

de la S eparac ión  C o nve nc io na l y D ivo rc io  U lte r io r  en las M u n ic ip a lid a d e s  y N o ta rías , se d ispone  

que  el M in is te r io  de  Justic ia y D erechos H um anos e m itirá  los c e rtif ic a d o s  de a c re d ita c ió n  a las 

M u n ic ip a lid a d e s  c o m o  re q u is ito  p re v io  para co n o ce r las s o lic itu d e s  de P ro c e d im ie n to  No 

C o n te n c io so  de  S eparac ión  C o nve nc io na l y D ivo rc io  U lte r io r ;

Q ue, m e d ia n te  R esoluc ión D ire c to ra l N 9 250-2013-JUS/DG JC de fech a  25 -11 -2013 , la 

M u n ic ip a lid a d  P rov inc ia l de  San M a r t in  se e n cu e n tra  a c re d ita d a  para c o n o c e r las so lic itud es  de 

P ro c e d im ie n to  No C o n te n c io so  de S eparación  C o nve nc io na l y D ivo rc io  U lte r io r , e n c o n trá n d o se  

a u to riz a d o  e in s c rita  en el R eg is tro  de las M u n ic ip a lid a d e s  a c re d ita d a s  para lle va r a cabo d icho  

p ro c e d im ie n to  b a jo  as ignación  del N 9 043;

Q ue, m e d ia n te  s o lic itu d  ingresada a tra vé s  de la U n idad  de T rá m ite  D o c u m e n ta r lo  con fech a  06 

de  A g o s to  d e l 20 15 , los cónyuges p re te n d e n  qu e  se de c la re  a su fa v o r  la S eparac ión  C onvenciona l 

e s ta b le c id o  en la Ley N 9 29227 Ley que  Regula el P ro c e d im ie n to  N o C o n te n c io so  de la S eparación 

C o nve nc io na l y D iv o rc io  U lte r io r  en las M u n ic ip a lid a d e s  y N o ta rías ;

Q ue, de l in fo rm e  de l v is to  se a d v ie rte  que  la s o lic itu d  p re se n ta d a  p o r los con yug ue s  cu m p le  con 

los re q u is ito s  y co n d ic io n e s  de a d m is ib ilid a d  e s ta b le c id o  en los a rtíc u lo s  2 9,4 9y 59 de la Ley N 9 

2 9 2 2 7 ,y los a rtíc u lo s  3 9,4 9,5 9y 6 9 de l R e g la m en to  a p ro b a d o  p o r el D e c re to  S u p re m o  N 9 009 -2 008  

JUS; c o n s e c u e n te m e n te , en esta fase co rre s p o n d e  a c tu a r c o n fo rm e  lo e s ta b le ce  el a r t ic u lo  6 9 de la 

Ley, y a r t íc u lo  109 del R e g la m e n to  invocad os  c o rre s p o n d ie n te m e n te , p o r lo  ta n to :

SE RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO: ADMITASE a tramite la solicitud de Separación Convencional presentada por los 

cónyuges señores, doña VELMIRA NORITH AMASIFUEN CORDOVA, identificada con DNI N° 46276141 y don 

RUTMAN DEL AGUILA SAJAMI, identificado con D.N.I N° 43617673



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN
Jr. Gregorio Delgado N ° 260, Tara poto. Telf. 52-2351

RESOLUCION DE ALCALDIA N° -2015-A/MPSM

Tara polo, de Julio del 2015.

ARTICULO SEGUNDO: DELÉGUESE facultades al Jefe de la Oficina de Asesoría Juridica-MPSM, a fin de 

fijar fecha, lugar y hora, así como para convocar y realizar audiencia única con presencia obligatoria de los 

solicitantes conforme a la agenda y a los plazos de Ley.

ARTICULO TERCERO: NOTIFIQUESE a los interesados conforme a Ley.

WGJ/A/MPSM.

MVIM/A-MPSM.T.

Lljgl./secret.

Expediente

Interesados

Archivo

R EGÍS TRESE,  N O T I F I Q U E S E  y  CÚMPLASE.CUIVH


